
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

Projednáno - usnesení přijato

     

1. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 30.01.2018

Bod pořadu jednání: 22.

Název : Lesnický fond Libereckého kraje – vyhlášení programu 
Podpora hospodaření v lesích pro rok 2018

Důvod předložení: Usnesení č. 55/18/RK

Zpracoval: Ing. Jan Matouš
zaměstnanec oddělení vodního a lesního hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 9. 1. 2018
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 14. 12. 2017
     

Předkládá: Jiří Löffelmann
člen rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, 
zemědělství a rozvoje venkova

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

I. program Podpora hospodaření v lesích Lesnického fondu Libereckého kraje,

II. podmínky a vyhlášení programu Podpora hospodaření v lesích Lesnického fondu 
Libereckého kraje s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k 
rozdělení ve výši 4.000.000 Kč, včetně povinných příloh k předkládání žádostí o dotace

a  u k l á d á

Jiřímu Löffelmannovi, členu rady kraje, řízení resortu životního prostředí, zemědělství a 
rozvoje venkova, zajistit vyhlášení programu Podpora hospodaření v lesích k předkládání 
žádostí o dotace.

Termín: 01. 02. 2018



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Kraje od účinnosti novely č. 1/2005 Sb. zákona o rozpočtovém určení daní podporují
hospodaření v lesích. Za účelem podpory byl zřízen Lesnický fond Libereckého kraje. V roce 
2017 Liberecký kraj z Lesnického fondu financoval dotační program Podpora hospodaření
v lesích. Pro rok 2018 se navrhuje opětovné schválení programu Podpora hospodaření
v lesích, a to beze změn v podporovaných činnostech a ve výši sazeb. Navrhované změny 
v odstavcích 7 a 31 vycházejí ze zkušeností ze správy programu Podpora hospodaření
v lesích a ze správy dotací poskytovaných podle nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení
závazných pravidel poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané
myslivecké činnosti (dále „nařízení vlády“), navrhovaná změna v odstavci 5 reaguje na 
překryv s dotačním titulem „Finanční příspěvek na zvyšování podílu melioračních a 
zpevňujících dřevin“ nařízení vlády, který se uplatňuje právě pouze na území národních parků
a jejich ochranných pásem.
Program koncepčně navazuje na dosavadní lesnické dotační programy Libereckého kraje. 
Dotované činnosti byly konzultovány s odbornými lesními hospodáři a jejich seznam 
především reaguje na výsledky ankety, provedené mezi nimi v září 2016. Liberecký kraj byl 
zároveň nucen vypustit dotační tituly, které jsou v současné době podporované ze státního 
rozpočtu.

Dotované činnosti:
V zájmu ochrany lesa proti hmyzím škůdcům pokládání a asanace lapáků a použití
feromonových odparníků.
V zájmu ochrany lesa před škodami zvěří zřizování oplocení mladých lesních porostů a 
ochranný nátěr repelenty. Dotace na ochranu lesa oplocením nelze poskytnout, jde-li o lesy na 
území národního parku a jeho ochranného pásma, a to z důvodu překryvu s dotacemi 
poskytovanými podle hlavy III, § 12, odst. 2 písm. h) nařízení vlády.
V zájmu zvýšení stability porostů podpora dalšího výchovného zásahu v porostech do 40 let 
(první zásah je dotován ze státního rozpočtu).

Výše podpory:
Všechny podpory jsou realizovány sazbou za provedenou technickou jednotku. Dotace se 
poskytuje až po provedení prací a kontrol, zálohy se neposkytují. Sazby byly navrženy tak, 
aby odpovídaly 40-80% obvyklých nákladů na provedenou činnost. Konkrétní výše byla 
navržena na základě zkušeností odborných pracovníků, porovnáním s jinými kraji a 
především konzultacemi s pracovníky s. p. Lesy ČR, kteří mají rozsáhlé a dlouhodobé cenové
podklady zajištěné prováděnými výběrovými řízeními. Díky sazbové koncepci není nutno 
provádět vyúčtování, nedochází k umělému navyšování nákladů a administrace je jednodušší. 
V rozpočtu Lesnického fondu na rok 2018 je pro podporu lesnictví schváleno 4 mil. Kč. 

Administrace:
Navrhuje se, že žádosti budou průběžně vyhodnocovány a kontrolovány a mohou být ZK 
předkládány ke schválení po etapách (předpokládá se 2x za rok). Žádosti by se vyřizovaly až
do vyčerpání rozpočtovaných prostředků. Vzhledem ke konzervativnímu přístupu v návrhu 
dotovaných činností a sazeb se nepředpokládá vyčerpání všech prostředků, přesto je pro tento 
případ pamatováno s průběžným zveřejňováním volných prostředků na webu kraje, aby 
potenciální žadatelé mohli na případný nedostatek prostředků reagovat.

Režim veřejné podpory:
Některé dotační tituly jsou notifikované rozhodnutím Evropské komise č. SA 36748 
(2013/N). Podmínka pro využití notifikace je předchozí registrace žadatele. Pro ty, kteří
registrace nevyužijí a pro činnosti, které pod zmíněné rozhodnutí Evropské komise nespadají,
bude dotace poskytnuta v režimu de minimis. Kraje spolupracují s Ministerstvem zemědělství



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

na doplnění notifikace o další činnosti. Není navrhováno jednotné využití registrací, protože 
pro řadu příjemců, zejména z řad fyzických osob, nepředstavuje režim de minimis žádný
problém a je bez předchozí registrace administrativně příznivější. Návrh vzorové smlouvy je 
tedy předkládán ve variantním řešení.

Přílohy:
1) Program Podpora hospodaření v lesích
2) Program Podpora hospodaření v lesích s vyznačením změn
3) Vzor formuláře žádosti
4) Vzor formuláře přílohy žádosti
5) Vzor registrace žadatele
6) Vzor smlouvy o poskytnutí dotace




